หลักสูตรระดับมัธยมศึกษาตอนต้นและเทียบเท่าระดับมัธยมศึกษาตอนต้น ที่ประกาศใช้ตั้งแต่ พุทธศักราช 2438 จนถึง พุทธศักราช 2503 มีหลักสูตรรวม 9 ฉบับ หลักสูตรที่กำหนดให้มีการเรียนการสอนภาษาอังกฤษโดยเขียนไว้เป็นลายลักษณ์อักษรฉบับแรกของประเทศไทย คือ หลักสูตรพุทธศักราช 2438 แบ่งการศึกษาสามัญออกเป็น 3 ประโยค คือ ประโยค 1, 2 และ 3 โดยบังคับให้เริ่มเรียนภาษาอังกฤษในประโยคที่ 3 (กรมวิชาการ, 2504) หลักสูตรฉบับ พ.ศ. 2448 (ร.ศ.124) ได้กำหนดให้เริ่มเรียนภาษาอังกฤษตั้งแต่ประโยคมัธยมศึกษา เพื่อเป็นการเตรียมตัวเข้าไปศึกษาต่อชั้นประโยคมัธยมสูง (กรมศึกษาธิการ, ม.ป.ป.) หลักสูตรฉบับ พ.ศ. 2450 (ร.ศ. 126) เป็นหลักสูตรแรกสำหรับโรงเรียนผู้หญิงได้กำหนดให้เริ่มเรียนภาษาอังกฤษตั้งแต่ประโยคมัธยมศึกษาเช่นกัน (หลักสูตรสำหรับโรงเรียนผู้หญิง ร.ศ. 126, ม.ป.ป.) หลักสูตรฉบับ พ.ศ. 2454 (ร.ศ.130) ในประโยคมัธยมศึกษาแยกหลักสูตรของผู้ชายและของผู้หญิงออกจากกัน หลักสูตรของผู้ชายต้องเรียนภาษาอังกฤษ ส่วนหลักสูตรของผู้หญิงไม่ต้องเรียนภาษาอังกฤษ และหลักสูตรฉบับนี้ยังให้ความสำคัญต่อวิชาภาษาอังกฤษมากขึ้น คือ นอกจากจะสอนในประโยคมัธยมศึกษาและประโยคมัธยมสูงแล้ว ยังมีชั้นประโยคประถมศึกษาพิเศษที่เรียนภาษาอังกฤษตามหลักสูตรประโยคมัธยมศึกษาด้วย (กรมศึกษาธิการ, ร.ศ.130)

2503 เป็นต้นมา สำหรับโรงเรียนสาธิตสังกัดทบวงมหาวิทยาลัยจะเริ่มสอน ในชั้นประถมศึกษาปีที่ 3 ส่วนโรงเรียนเอกชนทั่วไปและโรงเรียนเอกชนสังกัดองค์กรสังคมพล ให้เริ่มสอนภาษาอังกฤษในระดับอนุบาลด้วย

สำหรับความมุ่งหมายของการสอนวิชาภาษาอังกฤษ หลักสูตรบางฉบับไม่ได้กำหนด ความมุ่งหมายไว้ เป็นแต่กำหนดรายการสอนไว้เท่านั้น แต่หลักสูตรฉบับ พ.ศ. 2454 (ร.ศ.130) เป็นหลักสูตรฉบับแรกที่กำหนดความมุ่งหมายให้สอนภาษาอังกฤษในระดับประโยคมัธยมว่า ให้เรียนรู้ พอใช้เป็นประโยชน์ได้บ้าง กับให้เป็นหนทางสำหรับเรียนเพิ่มเติมต่อไปด้วย การพูดถือเอาเป็น

สำคัญข้อใหญ่ หลักสูตรฉบับ พ.ศ. 2493 (กระทรวงศึกษาธิการ, 2493) ได้กำหนดความมุ่งหมายของการสอนภาษาอังกฤษว่าให้รู้ภาษาต่างประเทศเพื่อเป็นรากฐานสำหรับเรียนเพิ่มเติม และเพื่อช่วยการศึกษาวิชาอื่น ๆ หลักสูตรฉบับต่อมาคือ หลักสูตร พุทธศักราช 2503 (กระทรวงศึกษาธิการ, 2517) ได้กำหนดความมุ่งหมายว่า เพื่อใช้ประโยชน์ในชีวิตประจำวันตามควรแก่ชั้น ให้มีพื้นฐานในการที่จะศึกษาขั้นต่อไป ให้เข้าใจวัฒนธรรมของชนชาติซึ่งเป็นเจ้าของภาษาคตามสมควร เพื่อความเจริญในทางความรู้และสติปัญญาของผู้เรียน ให้มีความรู้ในทักษะทั้งสี่คือ ฟัง พูด อ่าน และเขียน ไวยากรณ์ และวรรณคดี

ในด้านเนื้อหาวิชาหรือรายการที่ต้องสอนนั้น หลักสูตร ฉบับ พ.ศ. 2438 (ม.ป.ป.) และหลักสูตร พ.ศ. 2448 (ร.ศ. 124) (กรมศึกษาธิการ, ม.ป.ป. 2) เป็นหลักสูตรที่ยึดแบบเรียนเป็นหลัก เพื่อเป็นแนวทางในการจัดการเรียนการสอนให้เรียนหนังสือ ชุคบันได อ่าน แปล เรื่องความ ไวยากรณ์ หักพูด และแต่งจดหมาย หลักสูตร พ.ศ. 2450 (ร.ศ. 126) หลักสูตร พ.ศ. 2454 (ร.ศ. 130) หลักสูตร พ.ศ. 2456 และหลักสูตร พ.ศ. 2464 ไม่ได้กำหนดแบบเรียนลงในหลักสูตร แต่กำหนดรายการที่จะต้องสอนคล้ายกัน คือ ให้เรียนอ่าน เขียน แปล แต่ง พูด ไวยากรณ์ การพูดถือเอาเป็นสำคัญข้อใหญ่ การท่องโคลงที่ตีไม่น้อยกว่าปีละ 100 บรรทัด หลักสูตร พ.ศ. 2480 กำหนดให้เรียนอ่านและพูด ท่องจำ กวีนิพนธ์ปีละไม่น้อยกว่า 50 บรรทัด ประสมคำและเขียนตามคำบอก คัดลายมือ ไวยากรณ์ และแปลอังกฤษหลักสูตร พ.ศ. 2493 กำหนดให้เรียนอ่านและสนทนา คัด เขียน แต่ง แปล อังกฤษและไวยากรณ์ ต่อมาหลักสูตร พ.ศ. 2503 กำหนดให้เรียนการฟัง การพูด การอ่าน การเขียน ไวยากรณ์ (กำหนดให้เรียนอย่างละเอียด) และวัฒนธรรม

ในด้านเวลาเรียน หลักสูตรฉบับ พ.ศ. 2438 และ 2448 ไม่ได้กำหนดเวลาเรียนไว้ หลักสูตร พ.ศ. 2450 (ร.ศ. 126) เริ่มกำหนดเวลาเรียนไว้ด้วย หลักสูตรฉบับต่อ ๆ มา คือ หลักสูตร พ.ศ. 2454, 2456 และ 2464 ได้กำหนดเวลาเรียนภาษาอังกฤษไว้ 7-11 ชั่วโมง จากเวลาเรียนประมาณ 27-30 ชั่วโมง/สัปดาห์ แต่หลักสูตร พ.ศ. 2480 บทบาทของภาษาอังกฤษลดความสำคัญลงทำให้เวลาเรียนลดลงด้วย คือ ประมาณ 5 ชั่วโมง/สัปดาห์ ต่อมาหลักสูตร พ.ศ. 2493 และ 2503 ได้ให้ความสำคัญต่อภาษาอังกฤษอีกครั้งหนึ่ง

คือกำหนดเวลาเรียน 6 และ 4-6 ชั่วโมง/สัปดาห์มากกว่าวิชาอื่น ๆ จากเวลาเรียน
30 ชั่วโมง/สัปดาห์

ดังนี้

ต่อไปนี้จะได้แสดงความมุ่งหมาย เนื้อหาวิชา และเวลาเรียนในลักษณะตาราง

ศูนย์วิทยทรัพยากร
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

ตารางที่ 1 ความมุ่งหมายในการเรียน เนื้อหาวิชา และเวลาเรียนภาษาอังกฤษระยะก่อนมีหลักสูตรถึง พ.ศ. 2503

หลักสูตร รายละเอียด ความมุ่งหมาย เนื้อหาวิชา เวลาเรียน
หลักสูตร พ.ศ. 2438 (ม.ป.ป. : ไม่ปรากฏเลขหน้า) ไม่ได้กำหนดไว้ - กำหนดเนื้อหาลงในแบบเรียนคือหนังสือชุดบันได จำนวน 5 เล่ม ไม่ได้กำหนดไว้
หลักสูตร พ.ศ. 2448 (ร.ศ.124) (กรมศึกษาธิการ ม.ป.ป.2: 21-22) ไม่ได้กำหนดไว้ - กำหนดเนื้อหาออกเป็นแต่ละชั้นปี ดังนี้ ปีที่ 1 กำหนดให้อ่านหนังสือบันได เล่ม 1 ตั้งแต่บท 1 ถึง บท 21 เขียนจากหนังสืออ่าน ปีที่ 2 อ่านจบบันได เล่ม 1 เขียนจากบันได เล่ม 1 แปลในบันได เล่ม 2 ตั้งแต่ บท 1 ถึง บท 30 และแปลประโยคอื่น ที่ไม่ยากกว่าประโยคเหล่านั้น ปีที่ 3 อ่านประโยคง่าย ๆ จากหนังสือตัวพิมพ์ และหนังสือตัวเขียน เขียนและคัดจากตัวพิมพ์และหนังสือตัวเขียนแล้วแต่จะกะให้ เข้ากับจดหมายและหนังสือพิมพ์ แปลบทเรียนในบันไดเล่ม 2 จบเล่ม และประโยคอื่นที่ยากเท่ากับบทเรียนเหล่านั้น ไม่ได้กำหนดไว้

## ตารางที่ 1 (ต่อ)

หลักสูตร รายละเอียด ความมุ่งหมาย เนื้อหาวิชา เวลาเรียน
หลักสูตร พ.ศ. 2450 (ร.ศ. 126) (หลักสูตรสำหรับโรงเรียนผู้หญิง ร.ศ. 126 ม.ป.ป.:12-13) ไม่ได้กำหนดไว้ <p>- ในชั้นปีที่ 1, 2, 3 และ 4 ต้องเรียน พูด อ่าน เขียน แต่ง และแปล เหมือนกันทุกปี แต่ต่างกันตรงที่เนื้อหาวิชาในแต่ละชั้นปี จะยากขึ้นตามลำดับ และยังเรียนเนื้อหาวิชาที่แตกต่างกันออกไป อีกด้วย คือ</p> <p>ปีที่ 1

<p>เป็นหลักสูตรฉบับแรกที่กำหนด เวลาเรียนวิชาภาษาอังกฤษออกเป็นชั่วโมงค่อนหนึ่งสัปดาห์ คือ ปีที่ 1, 2 กำหนดไว้ 8 ชั่วโมง ปีที่ 3, 4 กำหนดไว้ 7 ชั่วโมง</p>

## ตารางที่ 1 (ต่อ)

รายละเอียด หลักสูตร ความมุ่งหมาย เนื้อหาวิชา เวลาเรียน
หลักสูตรกรมศึกษาธิการ หลักสูตร สามัญศึกษา พ.ศ. 2454 (ร.ศ. 130) (กรมศึกษาธิการ ร.ศ. 130, ม.ป.ป. 1) เป็นหลักสูตรฉบับแรกที่ได้ กำหนดความมุ่งหมายใน การสอนภาษาอังกฤษไว้คือ "ให้เรียนรู้พอใช้เป็น ประโยชน์ได้บ้างกับให้เป็น หนทางสำหรับเรียน เพิ่มเติมต่อไปด้วย การพูด ถือเอาเป็นสำคัญข้อใหญ่ เนื้อหากำหนดให้มีความรู้ภาษาอังกฤษอย่างง่าย ๆ ทั้งเขียนและพูด โดยแบ่งออกดังนี้ ก.

เพื่อความเจริญในทางความรู้และสติปัญญาของผู้เรียน</p> <p>5. เพื่อบรรลุความมุ่งหมายดังกล่าว จึงให้มีความรู้และทักษะดังต่อไปนี้</p> <p>คือ ฟังเข้าใจ มีความรู้ทางไวยากรณ์ มีความรู้เกี่ยวกับวรรณคดีและเข้าใจถึงความสำคัญของภาษาอังกฤษ</p>

ส่วนในด้านแบบเรียนนั้น กรมวิชาการ (2520) ระบุว่า หลักสูตร พ.ศ. 2438 ถึง พ.ศ. 2450 (ร.ศ. 126) ใช้หนังสือแบบเรียนชุด "บันได" ของ เซอร์ โรเบิร์ต มอเรนด เป็นหลัก แบบเรียนชุดนี้มีทั้งหมด 5 เล่ม และตั้งแต่ พ.ศ. 2454 ถึงก่อน พ.ศ. 2482 ทวานิต ชุถาวร (2528) กล่าวว่า ได้แบ่งแบบเรียนออกเป็น แบบเรียนที่บังคับซึ่งเป็นแบบเรียนชุดบันได และเป็นแบบเรียนที่ไม่บังคับซึ่งเป็นแบบเรียนที่คนไทยและชาวต่างชาติเจ้าของภาษาตั้งขึ้น แต่หลังจากปี พ.ศ.

จากเดิมมาเป็นการสอนภาษาเพื่อการสื่อสาร ดังจะได้กล่าวต่อไปในหลักสูตรภาษาอังกฤษฉบับปัจจุบัน พ.ศ. 2521 (ฉบับปรับปรุง พ.ศ. 2533)

### 3. วิจัยวัดและประเมินผล

ในด้านวิจัยวัดและประเมินผลภาษาอังกฤษ ทวานิต ชูถาวร (2528) กล่าวว่า หลักสูตร พ.ศ. 2438 - 2454 (ร.ศ. 130) จัดการสอบโดยกองสอบไล่วิชาตามพระราชบัญญัติการสอบวิชา พ.ศ. 2433 โดยวิธีวัดผลแบบเรียงตัว/รายบุคคล ต่อมาเมื่อถึงหลักสูตร พ.ศ. 2456 กระทรวงธรรมการเริ่มกระจายอำนาจให้โรงเรียนดำเนินการ และเริ่มเปลี่ยนมาเป็นระบบร้อยละ ส่วนตัวชั้นประโยค (มัธยมปีที่ 3) ดำเนินการสอบเอง จนกระทั่งในปี พ.ศ.